
 

Giunta Regionale della Campania 
 

                                                                                   di 5 1

 
 
 

DECRETO DEL 
 

AUTORITA’ DI GESTIONE POIN – AUTORITA’ DI RIFERIMEN TO PAIN 
“ATTRATTORI CULTURALI, NATURALI E TURISMO” 2007/201 3 

 
 
 

AdG / AdR Dr. Manduca Fabrizio 
 
 
 
 
 
 

DECRETO N° DEL 

9 25/02/2010 
 
 
Oggetto:  

POIn FESR "Attrattori culturali, naturali e turismo" 2007-2013 - Ammissione a finanziamento 
del progetto di Assistenza Tecnica Transitoria presentato dalla Regione Puglia 
 
 
   Data registrazione  
      Data comunicazione al Presidente o Assessore al ramo  
      Data dell’invio al B.U.R.C.  
      Data dell’invio al Settore Gestione delle Entrate e della Spesa di Bilancio  
      Data dell’invio al settore Sistemi Informativi  
 



 

Giunta Regionale della Campania 
 

                                                                                   di 5 2

VISTO: 

- il Regolamento (CE) n. 1080/2006 del Parlamento Europeo e del Consiglio, del 5 luglio 
2006, relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR); 

- il Regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio, dell’11 luglio 2006, recante disposizioni 
generali sul Fondo Europeo di Sviluppo Regionale, sul Fondo Sociale Europeo e sul Fondo 
di coesione;  

- il Regolamento (CE) n. 1828/2006 della Commissione, dell’8 dicembre 2006, che stabilisce 
modalità di applicazione del Regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio recante 
disposizioni generali sul Fondo Europeo di Sviluppo Regionale, sul Fondo Sociale Europeo 
e sul Fondo di Coesione e del Regolamento (CE) n. 1080/2006 del Parlamento Europeo e 
del Consiglio relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale;  

- il Quadro Strategico Nazionale (nel prosieguo: “QSN”) per la politica regionale di sviluppo 
2007-2013 elaborato dallo Stato Italiano in conformità con quanto previsto nel Regolamento 
(CE) n. 1083/2006, di cui alla decisione della Commissione del 13 luglio 2007, C (2007) 
3329 def.;  

- il POIn “Attrattori culturali, naturali e turismo (FESR) 2007-2013” - approvato con 
decisione della Commissione C(2008) 5527 del 06.10.2008 - la cui gestione e attuazione è 
affidata alla Regione Campania, individuata quale Autorità di Gestione (AdG) del 
Programma ed al Ministero per i Beni e le Attività Culturali, in qualità di Presidenza del 
Comitato Tecnico Congiunto per l’Attuazione (CTCA), secondo il modello di governance 
previsto per i Programmi Interregionali nel paragrafo VI.2.4 del QSN per la parte relativa 
agli “Orientamenti specifici per i Programmi Interregionali”;  

- il Progetto operativo elaborato dall’Autorità di Gestione del Programma per l’attivazione di 
servizi Assistenza Tecnica Transitoria (AT Transitoria), così come sottoposto ed approvato 
dal CTCA nella sua seduta del 1° aprile 2009; 

- il Decreto Dirigenziale n. 444 del 10 luglio 2009 con il quale il Coordinatore dell’AGC 13 
operando in qualità di Autorità di Gestione del POIn, prendendo atto dell’approvazione del 
Progetto Operativo di AT Transitoria, attribuiva le risorse finanziarie necessarie allo 
svolgimento delle medesime attività di assistenza tecnica ai differenti soggetti beneficiari 
indicati nello stesso progetto operativo; 

- la comunicazione Prot. 2009. 0647355 del 16 luglio 2009 con la quale l’Autorità di Gestione 
del POIn trasmetteva alle stesse amministrazioni indicate quali soggetti beneficiari delle 
attività di AT transitoria lo schema di convenzione e la scheda di progetto da compilare ai 
fini della esplicitazione dei rispettivi fabbisogni di supporto; 

- il Decreto del Presidente della Giunta della Regione Campania n. 207,  del 4 agosto 2009, 
con cui il Sig. Fabrizio Manduca, Vice Capo di Gabinetto della Presidenza (d’ora in poi 
AdG), ha assunto direttamente ed esclusivamente, ai sensi dell’art. 60 del predetto 
Regolamento, la responsabilità propria dell’AdG per la gestione e attuazione del POIn 
“Attrattori culturali, naturali e turismo” (FESR) 2007-2013, con il supporto operativo e 
gestionale dell’ AGC 03 “Programmazione, piani e programmi”; 

- il Decreto Dirigenziale n. 01 del 27 ottobre 2009 recante disposizioni e nomina dei 
responsabili di Obiettivo Operativo (U.C.O. – Uffici Competenti per le Operazioni). 

 
 

TENUTO CONTO: 



 

Giunta Regionale della Campania 
 

                                                                                   di 5 3

- del provvedimento approvato dal Consiglio dei Ministri nella seduta del 19 settembre 2008 
che disciplina le condizioni di ammissibilità al cofinanziamento comunitario delle diverse 
tipologie di spese oggetto di rendicontazione alla Commissione europea, in esecuzione del 
Regolamento comunitario n. 1083/2006; 

- di quanto previsto ed indicato all’interno degli strumenti di attuazione delle linee 
d’intervento di cui all’Asse III “Azioni di Assistenza Tecnica” del POIn predisposti 
dall’AdG ed adottati dalla stessa Autorità con decreto n. 3 del 03 novembre 2009 recante 
“Adozione Strumenti di attuazione linee di intervento Asse III - “Azioni di Assistenza 
Tecnica”, successivamente modificato con decreto n. 5 del 18 dicembre 2009 recante 
“Approvazione del Progetto Operativo per l’Asse “Assistenza Tecnica” e modifica del 
decreto dell’AdG n. 3 del 03 novembre 2009 “Adozione Strumenti di Attuazione Linee di 
intervento Asse III – “Azioni di Assistenza Tecnica”. 

 
 

CONSIDERATO CHE: 

- alla luce di quanto previsto all’interno del Programma Operativo Interregionale “Attrattori 
culturali, naturali e turismo” 2007-2013 (POIn), la Regione Puglia è soggetto beneficiario 
dell’Asse III “Azioni di Assistenza Tecnica”; 

- all’interno del già richiamato Progetto operativo di AT Transitoria approvato dal CTCA, la 
Regione Puglia, in quanto Amministrazione regionale coinvolta nell’attuazione del 
Programma, è soggetto beneficiario dei servizi di AT transitoria; 

- in qualità di soggetto beneficiario dei servizi di AT Transitoria, la Regione Puglia ha 
predisposto una scheda di candidatura, allegata al presente atto (Allegato1), recante 
l’esplicitazione dei rispettivi fabbisogni di supporto tecnico; 

- detta scheda è stata trasmessa all’Autorità di Gestione in data 22/02/2010 con lettera 
nr.A00_0004 000214 ai fini delle verifiche di ammissibilità a finanziamento delle attività in 
essa proposte, ai sensi dell’art. 60 del Reg. CE 1083/2006 e secondo quanto previsto dalle 
modalità e dai criteri di selezione degli interventi approvati dal Comitato di Sorveglianza del 
POIn nella seduta del 6 aprile 2009 e in via definitiva nella successiva seduta del 18 
dicembre 2009; 

- l’Autorità di Gestione, nella sua qualità di responsabile degli obiettivi operativi III.a e III.b 
del POIn, ha sottoposto ad istruttoria, con il supporto operativo dell’AGC 03, la suddetta 
scheda di candidatura;  

- la citata scheda, valutata positivamente ai fini del successivo finanziamento, costituisce a 
tutti gli effetti parte integrante del presente Decreto; 

- l’Autorità di gestione con decreto n. 2 del 30 ottobre 2009 ha recato disposizioni in materia 
di “Adozione schema di convenzione per l'attivazione delle attività di assistenza tecnica 
provvisoria”; 

- per il progetto di cui trattasi, l’Autorità di Gestione ha ottenuto dalla Presidenza del 
Consiglio dei Ministri-Comitato Interministeriale per la Programmazione Economica il 
seguente numero di CUP (Codice Unico di Progetto): B91I10000000007. 

 
 
 
 



 

Giunta Regionale della Campania 
 

                                                                                   di 5 4

RITENUTO  opportuno conferire operatività alla fase transitoria dell’assistenza tecnica: 
a) destinando € 205.200,00 (duecentocinquemiladuecento/00) alla Regione Puglia che, 

in quanto Amministrazione regionale coinvolta nell’attuazione del POIn, è soggetto 
beneficiario dell’assistenza tecnica illustrata all’interno della scheda di candidatura di 
cui all’allegato 1; 

b) ritenendo le attività proposte dalla Regione Puglia di cui all’allegato sopra richiamato 
coerente con le finalità perseguite dall’Asse III del Programma, in particolare con 
l’obiettivo operativo “b” - linea d’intervento III.b.1e con il relativo Strumento di 
Attuazione; 

c) procedendo, per le ragioni sopra esposte, all’ammissione a finanziamento della 
scheda di candidatura presentata; 

d) predisponendo una apposita convenzione tra l'Autorità di Gestione e 
l'Amministrazione interessata in conformità allo schema contenuto nel decreto n. 
2/2009 dell'AdG POIn (Allegato 2) 

 
 
Per le motivazioni esposte in narrativa, che si intendono qui di seguito integralmente riportate: 
 

DECRETA 
 

α) di ammettere a finanziamento, in considerazione della coerenza ed ammissibilità 
rispetto all’obiettivo operativo “b” dell’Asse III “Azioni di Assistenza Tecnica” ed a 
quanto previsto dallo strumento di attuazione adottato dall’Autorità di Gestione con 
riferimento all’implementazione della Linea d’intervento III.b.1 “Supporto all’Autorità 
di Gestione e, in stretto coordinamento con la stessa Autorità, al CTCA e alle singole 
Amministrazioni  Regionali e Centrali coinvolte nel processo di programmazione, 
attuazione, monitoraggio e valutazione del Programma”  dello stesso Asse, la scheda 
di candidatura presentata dalla Regione Puglia  per l’attivazione dei servizi di 
assistenza tecnica transitoria (allegato 1) di importo pari a € 205.200,00 
(duecentocinquemiladuecento/00); 

β) di disporre l’assunzione del conseguente atto di impegno per la somma di € 205.200,00 
(euro duecentocinquemiladuecento/00) a valere sulle risorse disponibili nell’ambito 
dell’Asse III – Obiettivo Operativo b - Linea di intervento III.b.1 “Supporto 
all’Autorità di Gestione e, in stretto coordinamento con la stessa Autorità, al CTCA e 
alle singole Amministrazioni  Regionali e Centrali coinvolte nel processo di 
programmazione, attuazione, monitoraggio e valutazione del Programma”; 

χ) di procedere alla sottoscrizione della convenzione con la Regione Puglia per 
l’attivazione dei servizi di assistenza tecnica transitoria di cui la stessa 
Amministrazione è beneficiaria, secondo lo schema di cui all’Allegato 2; 

δ) di trasmettere il presente atto a: 
• al Ministero dell’Economia e delle Finanze – Dipartimento della Ragioneria 

Generale dello Stato - Ispettorato Generale per i rapporti finanziari con l'Unione 
Europea – Ufficio VIII; 

• alla Regione Puglia – Area Politiche per la promozione del Territorio, dei saperi e 
dei telanti; 



 

Giunta Regionale della Campania 
 

                                                                                   di 5 5

• all’Ufficio di Gabinetto della Presidenza della Giunta Regionale della Campania; 
• al Coordinatore dell’AGC 03 “Programmazione, Piani e Programmi” nonché 

Dirigente del Settore 02 “Pianificazione e collegamento con le AGC”; 
• all’Autorità di Certificazione; 
• all’Autorità di Audit; 
• al NRVVIP; 
• al Servizio 04 del Settore 01 dell’AGC 02; 
•  al Settore Stampa, Documentazione, Informazione e Bollettino Ufficiale per la 

pubblicazione sul BURC. 
 
 

 
Fabrizio Manduca 


